СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.02.2023 г.                                                                                         № 54/5

   р.п. Кузоватово

Об утверждении плана восстановления платёжеспособности муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2023-2027 годы

В соответствии с пунктом 4 статьи 168.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  постановлением Правительства Ульяновской области от 27.05.2020

№268-П «Об утверждении Правил заключения соглашения о мерах по

восстановлению платежеспособности муниципального образования Ульяновской

области, перечня обязательств муниципального образования Ульяновской области,

подлежащих включению в указанное соглашение, и формы указанного соглашения» и

распоряжением Правительства Ульяновской области от 05.10.2022 № 504-пр «О

заключении соглашений о мерах по восстановлению платежеспособности

муниципальных образований Ульяновской области» в целях реализации мер,

направленных на снижение объёмов кредиторской задолженности в  муниципальном

образовании «Кузоватовский район», Совет депутатов муниципального образования

«Кузоватовский район» решил:

1. Утвердить прилагаемый План восстановления платёжеспособности

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2023-

2027 годы  (далее – План).

2. Определить ответственным должностным лицом за реализацию Плана

восстановления платёжеспособности муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области на 2023-2027 годы – Главу администрации

муниципального образования «Кузоватовский  район»  Ульяновской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его  официального обнародования.

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на  заместителя

Главы муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области,

заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области Чехонина Г.А. и комиссию по бюджету,

экономике, налогам, предпринимательству и землепользованию.

Глава муниципального образования

«Кузоватовский район»

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Кузоватовский район»                                                                С.С. Солуянов

Приложение N 1

НАПРАВЛЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА ИСПОЛНЕНИЕ ПРОСРОЧЕННЫХ ДОЛГОВЫХ И (ИЛИ) БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

N  ед.

измерен

ия

очередно

й

финансов

ый год

1-ый год

планового

периода

2-ой год

планового

периода

3-ий год

планового

периода

4-ый год

плановог

о

периода

1

Собственные доходы бюджета

муниципального образования

«Кузоватовский район»

Ульяновской области

тыс.

рублей
84873,0 84179,7 87275,9 90313,3 93501,6

2

Объём просроченных долговых и

(или) бюджетных обязательств

муниципального образования

«Кузоватовский  район»

Ульяновской области на конец

года.

тыс.

рублей
84366,8 75930,1 68337,1 61503,4 55353,1

2.1.

Объём просроченных долговых

обязательств муниципального

образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области

тыс.

рублей
- - - - -

2.2.

Объём просроченных

бюджетных обязательств

муниципального образования

«Кузоватовский  район»

Ульяновской области

тыс.

рублей
84366,8 75930,1 68337,1 61503,4 55353,1

3

Доля собственных доходов

бюджета муниципального

образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области,

ежегодно направляемая на

исполнение просроченных

долговых и (или) бюджетных

обязательств муниципального

образования «Кузоватовский

район»  Ульяновской области (в

соответствии с п. 2 ст. 168.4

Бюджетного кодекса Российской

Федерации)

% 10 9 8 7 6

consultantplus://offline/ref=8C5FEC0F3819D7CD5AF1C745CFF0C3E278C22EEFE81A35F1703883075DF6E828EF4533B8486D9E538F10CAC4027406C324AA8B44020FwCH

Наименова
ние долговых
обязательств

очередной
финансовый год

1-ый год планового
периода

2-ой год планового
периода

3-ий год планового
периода

4-ый год планового
периода

О
б

ъ
е
м

 з
а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

условия привлечения

заёмных средств

О
б

ъ
е
м

 з
а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

условия привлечения
заёмных средств

О
б

ъ
е
м

 з
а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

условия привлечения
заёмных средств

О
б

ъ
е
м

 з
а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

условия привлечения
заёмных средств

О
б

ъ
е
м

 з
а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

условия привлечения
заёмных средств

с
р
о
к

п
р
и
в
л

е
ч
е
н
и
я
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
та

в
ка

 п
о

п
р
и
в
л

е
ка

е
м

ы
м

за

е
м

н
ы

м
 с

р
е
д

с
тв

а
м

р
а
с
х
о
д

ы
 н

а

о
б

с
л

у
ж

и
в
а
н
и
е
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
р
о
к

п
р
и
в
л

е
ч
е
н
и
я
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
та

в
ка

 п
о

п
р
и
в
л

е
ка

е
м

ы
м

за

е
м

н
ы

м
 с

р
е
д

с
тв

а
м

р
а
с
х
о
д

ы
 н

а

о
б

с
л

у
ж

и
в
а
н
и
е
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
р
о
к

п
р
и
в
л

е
ч
е
н
и
я
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
та

в
ка

 п
о

п
р
и
в
л

е
ка

е
м

ы
м

за

е
м

н
ы

м
 с

р
е
д

с
тв

а
м

р
а
с
х
о
д

ы
 н

а

о
б

с
л

у
ж

и
в
а
н
и
е
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
р
о
к

п
р
и
в
л

е
ч
е
н
и
я
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
та

в
ка

 п
о

п
р
и
в
л

е
ка

е
м

ы
м

за

е
м

н
ы

м
 с

р
е
д

с
тв

а
м

р
а
с
х
о
д

ы
 н

а

о
б

с
л

у
ж

и
в
а
н
и
е
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
р
о
к

п
р
и
в
л

е
ч
е
н
и
я
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

с
та

в
ка

 п
о

п
р
и
в
л

е
ка

е
м

ы
м

за

е
м

н
ы

м
 с

р
е
д

с
тв

а
м

р
а
с
х
о
д

ы
 н

а

о
б

с
л

у
ж

и
в
а
н
и
е
 з

а
е
м

н
ы

х

с
р
е
д

с
тв

Долговые
обязательства в
ценных бумагах

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
размещение
ценных бумаг

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
погашение ценных
бумаг

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
Бюджетные
кредиты,
полученные от
других бюджетов

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
получение
бюджетных
кредитов

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Приложение N 2

ОБЪЁМЫ И УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЗАЁМНЫХ СРЕДСТВ

НА РЕФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
тыс. рублей

-
погашение
бюджетных
кредитов

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Кредиты,
полученные от
кредитных
организаций

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
получение
кредитов от
кредитных
организаций

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-
погашение
кредитов от
кредитных
организаций

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Приложение N 3

ГРАФИК ИСПОЛНЕНИЯ ПРОСРОЧЕННЫХ ДОЛГОВЫХ
И (ИЛИ) БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

тыс. рублей

  очередной
финансовы

й год

1-ый год
планового

периода

2-ой год
планового

периода

3-ий год
планового

периода

4-ый год
плановог

о периода

1.

Объём просроченных долговых и

(или) бюджетных обязательств

муниципального образования
«Кузоватовский район»

Ульяновской области (на конец

отчётного года -72759,8 тыс.руб.),
в т.ч.

84366,8 75930,1 68337,1 61503,4 55353,1

1.1.

Объём просроченных долговых
обязательств муниципального

образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области

1.2.

Объём просроченных бюджетных

обязательств муниципального

образования «Кузоватовский
район»  Ульяновской области

84366,8 75930,1 68337,1 61503,4 55353,1

2.

Планируемое погашение
просроченных долговых и (или)

бюджетных обязательств

муниципального образования
«Кузоватовский район»

Ульяновской области

8436,7 7593,0 6833,7 6150,3 6150,3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Меры по оздоровлению муниципальных финансов

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области Ульяновской области

№ Наименование мероприятия

Оценка бюджетного эффекта, тыс. рублей

ПЛАН

на 2023 год

ПЛАН

на 2024

год

ПЛАН

на 2025 год

ПЛАН

на 2026 год

ПЛАН

на 2027 год

1 Создание условий для развития налоговой базы и

стимулирования инвестиционной активности
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения

налогового потенциала муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

1900,0 1938,0 1967 2118 2289

2.1. Легализация заработной платы, сокрытой от налогообложения,

погашение недоимки по НДФЛ 1400,0 1410 1439 1511 1632

2.2.

Мероприятия по увеличению поступлений по специальным  режимам

субъектами малого бизнеса
500,0 528,0 528,0 607 657

2.3. Корректировка ставок земельного налога в муниципальных

образованиях городского и сельских поселений Кузоватовского

района Ульяновской области

   0,0 0,0

2.4. Повышение эффективности реализации земельных участков

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной

собственности

3 Мероприятия, направленные на повышение собираемости

неналоговых доходов
1000,0 1020 1050,0 1000,0 1000,0

3.1. Увеличение поступления доходов от сдачи в аренду муниципального

имущества,земельных участков и  реализация (продажа)  имущества,

земельных участков

1000,0 1020 1050,0 1000,0 1000,0

4. Вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков

4.1. Увеличение объёма поступлений доходов от проведения

инвентаризации территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

   0,0 0,0

4.2. Увеличение объема поступлений доходов от предоставления в аренду

или в собственности свободных земельных участков

  Итого по разделам 1-4 2900,0 2958,0 3017,0 3118 3289

5 Оптимизация расходов на муниципальное управление 50,0 50,0 50,0 50,0 30,0

5.2. Сокращение расходов в органах муниципальной власти 50,0 50,0 50,0 50,0 30,0

6. Оптимизация бюджетной сети и численности работников

бюджетной сферы
2135,1 990,0 990,0 990,0 990,0

6.2 Оптимизация численности административно-хозяйственного и

управленческого персонала учреждений 2135,1 990,0 990,0 990,0 990,0

в сфере образования 388,9 300,0 300,0 300,0 300,0

в сфере культуры 1746,2 690,0 690,0 690,0 690,0

6.6.  Сокращение хозяйственных расходов, применение нормативов при

оказании муниципальных услуг

7. Совершенствование системы закупок для  муниципальных нужд 1585 1 500,0 1 500,0 1500,0 1 500,0

7.1. Централизация закупок для нужд органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений
1585 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

8. Мероприятия по оптимизации мер социальной поддержки 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное

хозяйство
140 140 140 140 140

9.1. Заключение энергосервисных контрактов, реализация мероприятий по

энергосбережению, привлечение спонсоров на проведение текущего

ремонта, привлечение граждан, снижение суммы взносов на

капитальный ремонт

140 140 140 140 140

10. Мероприятия по повышению качества бюджетного планирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11 Проекты, связанные с участием граждан в распределении средств

(программы поддержки местных инициатив, «Народный бюджет»

и проекты партисипаторного бюджетирования)

 0,0 0,0 0,0 0,0

11.1

.

Прямое участие граждан, проживающих на территории

муниципального образования  «Кузоватовский район» Ульяновской

области, в определении бюджетных приоритетов

 0,0 0,0 0,0  0,0

  ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ 5-11 3910,1 2680,0 2680,0 2680,0 2680,0

  Итого по мероприятиям 6810,12   5638,0 5697 5798 5969

	«Кузоватовский район»
	Председатель Совета депутатов
	муниципального образования
	«Кузоватовский район»                                                                С.С. Солуянов
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3